
    

COMUNE DI GAVI       

 UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE  

 

DETERMINAZIONE   N° 159 DEL  10/05/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 – TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE DI CONSIP 
“ACQUISTINRETEPA” – SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI 
CIMITERIALI E RELATIVE AREE PERTINENZIALI PER UN PERIODO DI 24 MESI –CIG 
B16AEF8193 – AGGIUDICAZIONE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO addi' 10 del mese di  MAGGIO; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Visti: 

- il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2024, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. Segreteria 
convenzionata dei Comuni di: Gavi (capofila), Sezzadio, Castelspina, Frugarolo e Fabbrica Curone”; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 01.02.2024, all’oggetto: “Assegnazione al Segretario Comunale delle funzioni di 
responsabile di servizio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali applicabili; 
 
Richiamata la propria Determinazione a contrarre n. 140 del 24/04/2024 di affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria dei siti cimiteriali e delle relative aree pertinenziali, per un periodo di 24 mesi, a mezzo 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, avviando, tramite 
MEPA, Trattativa Diretta con ALL SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Corso Felice 
Cavallotti, 49 (AL) - CF E PIVA 02507950067 – per il servizio di cui trattasi ed approvando i documenti 
propedeutici all’affidamento quali: 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Lettera d’invito; 
- D.G.U.E.; 
- DSAN REQUISITI D.LGS 36-2023; 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
 
Dato atto che la citata Determinazione a contrarre, ai sensi dell’ art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023e dell’art. 192 
del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine del contratto sarà quello di garantire e migliorare la qualità dell’ambiente e del decoro delle strutture 
cimiteriali presenti all’interno del territorio comunale, persistendo le condizioni che determinato 
l’esternalizzazione del servizio, nelle more dell’espletamento di un bando di concorso per la sostituzione di un 
dipendente di ruolo collocato a riposo; 

 Oggetto del contratto consiste nell’erogazione del servizio di manutenzione ordinaria dei siti cimiteriali di 
seguito elencati: 



    

 Cimitero Capoluogo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Rovereto, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Alice, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Pratolungo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Monterotondo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree 
verdi, parcheggio); 

 Forma del contratto sarà quella prevista dal Sistema di eProcurement; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

 
Considerato che attraverso la Trattativa Diretta RDO 4299357, avviata in MEPA con la Società sopra individuata, si 
richiedeva, tramite Lettera di invito, di voler presentare la migliore offerta sul portale stesso entro le ore 14:00 del 
giorno 07/05/2024; 
 
Dato atto che, attraverso la Trattativa sopra indicata si richiedeva nel contempo la restituzione dei seguenti 
documenti, compilati e firmati digitalmente dal Legale Rappresentante: 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Modello di Dichiarazione sostitutiva – DSAN REQUISITI D.LGS 36-2023; 
- D.G.U.E. inoltrato dalla Società in piattaforma MEPA; 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
 
Preso atto che sul sito dell’ANAC sezione FVOE è stato possibile richiedere i seguenti documenti per la verifica dei 
requisiti auto dichiarati in sede di offerta: 

a) Certificato dell’anagrafe delle sanzioni ammnistrative dipendenti da reato  
b) Certificati del Casellario Giudiziale titolare 
c) Estratto Casellario delle imprese  
d) Visura camerale 

 
Atteso che risultano effettuate con esito positivo le verifiche precontrattuali volte ad accertare la sussistenza dei 
requisiti per contrarre con la P.A.; 
 
Atteso che l’esame dell’offerta MEPA ha dato esito positivo ed è stata accettata; 
 
Tenuto conto che il Codice CIG, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto 
Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, è stato generato automaticamente dal sistema e-
procurament di Consip: B16AEF8193; 
 
Accertata la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità fino al 15/08/2024, protocollo 
INPS_40655400; 
 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
Visto il D.Lgs. n. 209/2005 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Segretario Comunale; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



    

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è accertata la compatibilità rispetto al 
programma dei pagamenti e alle regole di finanza pubblica;  
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 
finanziari 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’ art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine del contratto sarà quello di garantire e migliorare la qualità dell’ambiente e del decoro delle strutture 
cimiteriali presenti all’interno del territorio comunale, persistendo le condizioni che determinato 
l’esternalizzazione del servizio, nelle more dell’espletamento di un bando di concorso per la sostituzione di un 
dipendente di ruolo collocato a riposo; 

 Oggetto del contratto consiste nell’erogazione del servizio di manutenzione ordinaria dei siti cimiteriali di 
seguito elencati: 

 Cimitero Capoluogo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Rovereto, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Alice, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Pratolungo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree verdi, 
parcheggio); 

 Cimitero di Monterotondo, servizi presenti all’interno e all’esterno del sito - aree pertinenziali (aree 
verdi, parcheggio); 

 Forma del contratto sarà quella prevista dal Sistema di eProcurement; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

 
Di approvare la Trattativa Diretta RDO n. 4299357 generata tramite Sistema di E-Procurement di “Acquistinretepa”; 
 
Di provvedere all’ordine del prodotto per il tramite del M.E.PA, RDO 4299357 – CIG B16AEF8193; 
 
Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà i sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che, attraverso la Trattativa sopra indicata si richiedeva la restituzione dei seguenti documenti, compilati 
e firmati digitalmente dal Legale Rappresentante: 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Modello di Dichiarazione sostitutiva – DSAN REQUISITI D.LGS 36-2023; 
- D.G.U.E. inoltrato dalla Società in piattaforma MEPA; 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
 
Dato atto altresì che sul sito dell’ANAC sezione FVOE è stato possibile richiedere i seguenti documenti per la 
verifica dei requisiti auto dichiarati in sede di offerta: 

a) Certificato dell’anagrafe delle sanzioni ammnistrative dipendenti da reato  
b) Certificati del Casellario Giudiziale titolare 
c) Estratto Casellario delle imprese  
d) Visura camerale 

 
Di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023 alla ALL SERVICE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Corso Felice Cavallotti, 49 (AL) - CF E PIVA 02507950067– il  servizio di 
manutenzione ordinaria dei siti cimiteriali e delle relative aree pertinenziali per un periodo di 24 mesi, tenuto 
conto delle specifiche evidenze dettagliate nel capitolato d’appalto, per una spesa di € 86.688,00, oltre diva di legge, 
di cui €. 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - IDENTIFICATIVO 4299357 – CIG B16AEF8193; 
 



    

Di dare atto che la spesa di € 86.688,00, oltre diva di legge,  e pertanto di €. 105.759,36, comprensivi di iva di legge 
al 22 %, trova imputazione per €. 36.414,56 al capitolo 108038 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, 
esigibilità 2024, per €.45.676,80 al capitolo 108038 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, esigibilità 2025, e 
per €. 6.100,00 al capitolo 110532 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, esigibilità 2025,  e per €. 17.568,00 
al capitolo al capitolo 108038 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, esigibilità 2026 oltre alla spesa relativa 
al contributo di gara dovuto dalla stazione appaltante ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 recante 
“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’ano 2024, di €.35,00, da 
imputarsi al capitolo 100273 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, esigibilità 2024; 
 
Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Segretario 
Comunale; 

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni 
consecutivi; 

 
Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in adempimento a 
quanto disposto dall’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Originale f.to Dott. Stefano Valerii 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n. 159/2024, impegni n. 2024/359/2024-
2024/359/2025-2024/359/2026-2024/361/2025-2024/360/2024. 
 
Gavi lì 11/05/2024___________ 

                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario       
                                                             (Originale f.to Rag. Franco Sala ) 

 
 
 
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  ______________________________ 

                                                                                                 Il Segretario Comunale        
                                                                            ( Dott. Stefano Valerii ) 


